¹⁵² Dazu vergleiche man, wie Praxeas widerlegt wird, wenn er einwirft, daß bei Gott doch alles möglich sei, er also auch sich selber Sohn werden könne: „Plane nihil Deo difficile, sed si tam abrupte in praesumptionibus nostris hac sententia utamur, quidvis de Deo fingere poterimus, quasi fecerit quia facere potuerit. Non autem, quia omnia potest facere, ideoque credendum est illum fecisse etiam quod non fecerit sed an fecerit requirendum . . . Hac ratione erit aliquid et difficile Deo, id scilicet, quodcumque non fecerit, non quia non potuerit sed quia noluerit. Dei enim posse velle est et non posse nolle. Quod autem voluit, et potuit et ostendit. Ergo quia si voluit semetipsum sibi Filium facere, potuit et quia si potuit, fecit tunc probabis illum et potuisse et voluisse, si probaveris illum fecisse . . . Perro qui eundem Patrem dicis et Filium, eundem et protulisse ex semetipso facis et prodissis. Quod Deus etsi potuit fecisse, non tamen fecit“ (Prax. 10, 8—11, 1: CC 1170). Man sieht daraus, daß Tertullian wenig über metaphysische Notwendigkeit in Gott nachgedacht hat. Was Gott will, das kann er. Wenn man daher wissen will, was er wollte und konnte und tatsächlich getan hat, so muß man die Schrift befragen. Anderer Meinung ist A. Quacquarelli, L'antimonarchianesimo di Tertulliano nell'Adversus Praxean, in: Rassegna di Scienze Filosofiche III, 2 (August 1950), S. 17 f. — E. Evans, Against Praxeas, S. 211, interpretiert Tertullian nicht richtig, wenn er schreibt: „Tertullian does not really think that the father ever existed without the son: as he says almost immediately, ceterum ne tunc quidem solus.“ Letztere Bemerkung ist auf die „ratio“ (*sophia essentialis*) zu beziehen. Siehe A. Orbe, a.a.O.

¹⁵³ Siehe oben S. 30.

¹⁵⁴ Einige Unterscheidungen, die Tertullian anbringt, weisen in diese Richtung: „Suo iure Deus qua sermo Dei omnipotentis“ (Prax. 17, 3: CC 1182; hinter „deus“ fügt Rh³ ein: *omnipotens*). — „Sed hactenus Deus, qua et ipsius Dei substantia“ (Prax. 26, 6: CC 1197). — Vgl. Prax. 29, 6: CC 1203, 32 ff.

¹⁵⁵ Siehe Carne 5, 6: CC 881; zitiert S. 68.

(35. contd....)

In this sentence everything is summed up that had been taught in the pictures. The Son is the second as the shrub from the root or the Holy Spirit is the third as the point of the ray in the sunray. With the word 'gradus' the different stages are described/

36.

described - root, shrub, fruit, spring, river, canal, sun, ray, point of the ray - which follow each other by emerging from each other. The different 'Grade' (stages) are interwoven and connected to each other; their order of precedence is determined by the origin from one out of the other.